
                                                             

                                                    

     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

H O T Ă R Â R E  nr. 84 

Din  28.09.2023 
privind însușirea Protocolului de colaborare încheiat între unitatea administrativ-teritorială 

COMUNA PETREU și C.M.I. ” Dr. DRĂGUȘ RAMONA-DIANA” 

 
      Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.septembrie.2023, 

 Având în vedere: 

a) prevederile art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, modificată şi completată prin Legea 

de revizuire a Constituţiei României nr. 429/2003; 

b) prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la   15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 ; 

c) prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul Civil, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

d) prevederile art. 110, alin (1), art. 139,alin(3), lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

e) prevederile art. 8 lit. m) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară; 

f) prevederile Ordinului nr. 1282/728/2023 privind aprobarea Modelului de protocol-cadru de colaborare 

între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială şi cabinetele de medicină de familie care deservesc 

populaţia; 

        Ținând cont de: 

a) adresa nr. 6722/05.05.2023 a Direcției de Sănătate Publică Bihor; 

c) Protocolul de colaborare nr. 2610/04.09.2023 încheiat între Primăria comunei Petreu și CMI 

dr.Drăguș Ramona-Diana ; 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2621 din 05.09.2023 întocmit de primarul comunei  Petreu în 

calitatea sa de inițiator; 

b) raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2622 din 05.09.2023 întocmit de compartimentul de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Petreu; 

c) avizul cu caracter consultativ de adoptare a proiectului de hotărâre supus dezbaterii emise de 

comisiile de specialitate  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O TĂ R Â Ș T E : 

 
Art. 1 - Se însușește Protocolul de colaborare încheiat între unitatea administrativ-teritorială COMUNA PETREU 

și C.M.I. ” Dr. DRĂGUȘ RAMONA-DIANA”, prezentat în anexa nr. 1 ce fac parte integrantă din prezenta de 

hotărâre. 

Art. 2 – Cu aducerea la îndepinire se obligă primarul comunei Petreu prin aparatul de specialitate al primarului.      

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 

secretarului general al comunei Petreu, Institutiei Prefectului - Județul Bihor, Primarului comunei Petreu, 

persoanelor interesate, Direcției de Sănătate Publică Bihor, CMI dr. Drăguș Ramona-Diana, şi se aduce la 



                                                             

                                                    

     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

cunoştinţă publică prin publicarea în format electronic în Monitorul Oficial Local al comunei Petreu și 

pe pagina de internet la adresa www.comunapetreu.ro.                                                                                         
 

           Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 

prezenți____ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu. 

 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                             

              CONSILIER LOCAL                                                     SECRETAR GENERAL 

          Piroska-Margit CSILIK                                                             Mária TAKÁCS 


